4. quan-

4. quando non convenienti tempore accidit, sed aut citius aut tardius redit, 5. quando diutius aut brevius durat, 6. quando calore, odore, acrimonia, consistentia, &c. vitiosus expellitur sanguis, 7. quando per alias vias contingit.

4. Nullus fit & in totum cessat hic sanguinis menstruus effluxus in suppressis tum diutis mensibus, quando tum ipsius sanguinis, tum viarum potest accidere culpa.

5. Sanguinis culpa deficit purgatio menstrua, si 1. in corpore deficiat in universali corporis contabescencia, licet non omnibus sanguine pauco præditis, de naturali hæc evacuatio, unde aliud inde hinc concurrere suspicor. 2. Si idem crassior & viscidior existat, unde non tantum ineptior fit ad motum, sed imprimis ad sui secessum, & transitum per vias angustas, opus namque est, ut à reliquo secernatur sanguis excernendus, ac penetret per vias peculiare, nec secundum naturam valde patentes, quod non fiet facile, ubi sanguis existit crassior ac multa pituita viscida refertus, imprimis ubi hæc est ipsi permista, tunc enim difficilior cõtinget requisita secretio, secus atq; in sanguine confusam duntaxat pituitam habente.

6. Via-

6. Viarum per quas fluere ac effluere sanguis menstruus debet, culpa contingit, ejus suppressio, quando illæ sunt obstructæ ab humore pituitoso viscido, in ipsishærente, atque ipsas opplente.

7. Accidit hoc vel ob humoris hujus redundantiam, in corpore sensim in præfatis viis adhærentis, donec in totum eas impleat & obstruat, vel ob ejusdem ab aëris externi calore, corporisve motu, aliisque causis similibus soluti, & quaquaversum cum sanguine propulsi coagulationem ac concretionem subito in uteri vasis factum, & quidem à frigore externo, imprudenter circa uterum admissio, vel immediatè non sufficienter rectis partibus ventris inferioris, vel mediatè per frigus aëris, aquæ pavimenti pedes afficiens, ac consequenter abdomen penetrans, idem accidit aliquando ab animi affectu gravi, imprimis à tristitia inopinanter ac imprimis instantibus fluentibusve mensibus superveniente, unde sanguis ac cæteri humores, pituita imprimis coagulare ac concreescere solent, ut jam silentio præteream plurima sanguinem aliosve humores increassantia, corallia, cretam, orizam, carbones ac alia in pica nonnunquam copiose ac diu

diu assumta, atque sic obstructionis mox subsecuturæ materiam præparantia.

8. Minori copia fluere solent menses ob easdem ferè causas, sed leviores, imprimis ob sanguinis penuriam ejusve consistentiam crassiorem, atque vasorum uteri angustiam vel obstructionem in quibusdam duntaxat existentem.

9. Nimius sæpè numero observatur menstruus fluxus, imprimis à sanguine tenuiore ferofiore, atque acriore, pendens aliquando à vasorum laxitate.

10. Quæ sanguinem talem præsent, ex superioribus patet. Vasorum verò laxitas, consequitur ferè fluxum nimium à sanguinis vitio pendentem, licet & à balnei aut fomentibus præpostere diutiusve usurpatis, idem contingere queat, & aliquando partum difficilem aliave similia subsequi.

11. Citius quam debebat repetit fluxus menstruus, quando in quavis tertia, altera, vel etiam omni septimana redit. Quod imprimis contingit ob sanguinis abundantiam vel acrimoniam, cum vasorum laxitate conjunctam.

12. Contrarium evenit, & tardius quam oportebat, fluunt menses, quando quinta demum

demum aut sexta septimana, vel secundo, tertiove mense fluxum suum repetunt, quod accidit sanguinis ut plurimum penuriam & pituitositatem concurrente vasorum qualicunque angustia.

13. Sanguinis namque pituitositas ipsum facit inertiores atque ad quemvis motum vel potius fermentationem singularem tunc suscipiendam ineptiores, quin ab eadem pituita produci solet simul vasorum angustia.

14. Diutius perseverat idem fluxus menstruus, si non tantum per tres, quatuor, aut quinque dies duret, sed ad decem aut quindecim dies nonnunquam protrahatur. Quod imprimis accidit ob vasorum laxitatem & languorem concurrente sanguinis tenuitate atque nimia fluiditate. Brevius è contra cessat idem fluxus, quoties uno duobusve ad summum diebus permanet, ac ferè parcius simul existit, & maximè ob vasorum nimiam angustiam & ariditatem, concurrente ut plurimum sanguinis penuria, & imprimis crassitie sive pituitositate.

15. Colore vitiosus existit sanguis menstruus, ubi solitò pallidior, vel attrior excernitur; Pallidior verò existit, ob multum ferum admistū; nigricantior ob ejudem defectum,

ctum, & spiritum acidum in corpore acior-
rem, à quo magis nigrescere sanguinem ar-
bitror.

16. Nonnunquam odore gravi præditus
est sanguis menstruus, quem alicui moræ
citra uterum ante sui effluxum, deberi existimo;
stagnantis enim sanguinis partes in se
mutuo agunt, atque fœtorem facile produ-
cunt, imprimis circa partes generationi per
corruptionem & putrefactionem peractæ
dicatas.

17. Acrimoniam quoque particeps obser-
vatur menstruus sanguis, quam tum ex præ-
dita mora & stagnatione, tum ex admixtis
humoribus similibus petendam censeo.

18. Consistentia nunc tenuiore nunc cras-
sioe donatus effluit sanguis menstruus, &
quidem imprimis ob seri redundantiam vel
defectum, aliquando ob humorum coagu-
lationem promoventium, impredientiumve,
adeoque solventium admistionem.